BỘ XÂY DỰNG
_________

Số: 11/BXD-HĐXD

V/v trả lời văn bản số 08/2016/CV-SEA ngày 27/5/2016 của Công ty cổ phần XNK Thủy sản Sài Gòn.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hà Nội, ngày  16  tháng  6  năm 2016.

Kính gửi: Công ty cổ phần Xuất nhập khẩu Thủy sản Sài Gòn.

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 08/2016/CV-SEA ngày 27/5/2016 của Công ty cổ phần Xuất nhập khẩu Thủy sản Sài Gòn đề nghị thực hiện thi công phần ngầm công trình song song với thủ tục đầu tư. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Dự án Khu chung cư cao tầng kết hợp thương mại dịch vụ do Công ty cổ phần Xuất nhập khẩu Thủy sản Sài Gòn làm chủ đầu tư. Theo giải trình tại văn bản số 08/2016/CV-SEA ngày 27/5/2016, chủ đầu tư đã có Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất số T00101 ngày 22/9/2005 do Sở Tài nguyên và Môi trường TP Hồ Chí Minh và được UBND TP Hồ Chí Minh cho phép chuyển đổi mục đích thành đất ở để xây dựng công trình nhà chung cư, khu đất thực hiện Dự án đã có quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 được UBND TP Hồ Chí Minh phê duyệt tại Quyết định số 1986/QĐ-UBND ngày 22/4/2016, thiết kế cơ sở và thiết kế kỹ thuật phần móng công trình của Dự án đã được thẩm định tại các văn bản số 433/HĐXD-QLDA ngày 25/5/2016, văn bản số 440/HĐXD-QLTK ngày 26/5/2016 của Cục Quản lý hoạt động xây dựng – Bộ Xây dựng.
Để tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, nhằm rút ngắn thời gian triển khai dự án, nâng cao hiệu quả đầu tư, Bộ Xây dựng thống nhất về chủ trương việc chủ đầu tư có thể triển khai thi công phần cọc móng, tường vây theo đúng hồ sơ thiết kế được thẩm định và đúng quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 đã được phê duyệt để làm thí nghiệm hiện trường phục vụ công tác hoàn thiện hồ sơ thiết kế của dự án. Đồng thời, chủ đầu tư chủ động liên hệ với Sở Xây dựng TP Hồ Chí Minh để được cấp Giấy phép xây dựng theo giai đoạn theo quy định tại Khoản 5 Điều 41 Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình và song song thực hiện các thủ tục đầu tư liên quan khác.
Chủ đầu tư căn cứ hướng dẫn tại văn bản số 805/BXD-QLN ngày 05/5/2016 của Bộ Xây dựng, liên hệ với Sở Xây dựng TP Hồ Chí Minh để được hướng dẫn thực hiện các thủ tục tiếp theo liên quan đến chấp thuận đầu tư dự án và triển khai dự án theo đúng quy định tại Luật Nhà ở và Nghị định số 99/2015/NĐ-CP ngày 20/10/2015 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Nhà ở.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị chủ đầu tư nghiên cứu, thực hiện theo đúng quy định pháp luật về xây dựng./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ trưởng Phạm Hồng Hà (để b/c);

- TT Đỗ Đức Duy (để b/c);

- UBND TP Hồ Chí Minh;

- Sở XD TP Hồ Chí Minh
- Lưu: VT, QLN, HĐXD(CTN).
	TL. BỘ TRƯỞNG

CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ HOẠT ĐỘNG XÂY DỰNG
đã ký)
Bùi Trung Dung

PAGE